
DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

11MIJi1*'k.Irt 

PROCESSO: PREGAO ELETRONICO No 2023.09.20.1-PE 

OBJETO: REGISTRO DE PREO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIAO 
DE REFEIcOEs PRONTAS, LANCHES, CAFÉ DA MANHA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO/CE. 

0 Senhor Secretário de Governo e Esportes do MunicIpio de Dep. Irapuan 
Pinheiro, no uso de suas atribuicOes que ihe são conferidas, considerando que o ato 
administrativo revogatório é resultante do poder discricionário no qual permite a 
Administracão rever suas atividades para que se destinem ao seu fim especIfico, 
considerando que o interesse püblico nada mais é do que o interesse da 
coletividade e que cada ato da Administração Pi'iblica deve ter por escopo a 
satisfacão e o interesse de todos as cidadãos, tendo em vista alteracão no Termo de 
referência, dessa forma se faz necessária a alteracão no termo de referência para 
meihor atendirnento a supremacia do interesse pi'iblico, RESOLVE REVOGAR 0 

Pregao Eletrônico, em conformidade corn o Art. 49 da Lei 8666/93. 

Não obstante, deve ficar ressaltado que, no caso em tela, a continuacão do 
procedirnento tornou-se inconveniente para a Administracao. Desse modo, pelas 
razOes já expostas e considerando que a Administraçao pode revogar seus 
próprios atos por razOes de conveniência e oportunidade, conforme a Sümula 473 
do STF, fica revogada a presente licitacão. 

Dep. Irapuan Pinheiro (CE), 05 outubro de 2023. 

LUIS VAGNER DA SILVA SOUZA 
SECRETARIO DE GOVERNO E ESPORTES 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

EXTRATO DE PUBLICAcAO DE REv0GAcA0 DE LIcITAcA0. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, ATRAVES DA SECRETARIA DA 
EDucAcA0, TORNA PUBLICA, A REv0GAcA0 DO PROCESSO DE LIcITAcA0 No 
2023.09.20.1-PE, MODALIDADE PREGAO ELETRONICO, TENDO COMO OBJETO 
REGISTRO DE PREO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIAO DE 
REFEIcOES PRONTAS, LANCHES, CAFÉ DA MANHA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO/CE, NOS TERMOS DO ARTIGO 49 DA LEI N 0  8.666/93. FICA 
ABERTO 0 PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALfNEA "C." 

Dep. Irapuan Pinheiro (CE), 05 outubro de 2023. 

L 
LUIS VAGNER DA SILVA SOUZA 

SECRETARIO DE GOVERNO E ESPORTES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

WENIDA DOS TRES POOERES, CENTRO j CU': 63 645-000 I DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
NPJ: 12.464103/0001-91 I EMAIL:  pmdipadm@gmail.com  
One: (88) 3569-1218 



WWWMP$vo:C0M,BR 

F0R1IL0ZA EARA 404001044044 2423 

_'.-I  AN,  

V(TOR MAGALHAES 
vitor.maoIhaes@opovo.com.br  

A CUMMO. vereédóres. dé 	 MEL 	U 
Tianguá acetou, nesta quinta. 

,den1ucR coii :pedido desit- 
cessodoeitto,quedáin1- 
cioaprocessoquepodeeassaro 
prefeto [z Menezes .(PSD) VOL': 
:meaUePt5S.dO 
rnunlcIpio pr teo.;supjaE 
ao pesniltido, ow autoziço 
ptv1ao.fsiatLvoAthovi- 
mnoap&rnaISU 

•dogestorqueenfrn- 
tapr1eznas de saide. wiz MENEZES, 

Foramnove votos av;do Tiangu&estaria sumldo do 
eveblmento e cipeo oogtA- 

rio.-  0. prestdeüte, veiàdoz' 
Elves Urna (PSi)) não vóta. Al- 
guns vereadoies defenderam. 	Na dentncla, destaca-se que munjcpio. E püblico e notório. 
qué aetarain a.denimnciaaps 	oprefeitoestarlaafastadodacl.. Sabemos doproblemade sailde. 
cobranças da populacâo, was 	dade desde o meio de setembio A gente .quei na verdade, uma 

Made do CoarO - COmara Municipal do Barro - PmcossoAdminlstradvo N 06112023 - 
AdosSo a Ala do Regstro de Proçcs N 02212023, vncuIado no Pr593o Presano)aI N° 
W4(2023- SRP. 4)r5o Gerencbdoi Camara Municipal deAmonlada/CE- Undade (2estora 
Aderonte -COn1ara Municipal do Barro/CE -Viq2noi&Ata: 01 (um) am. Data doAssinehira do 
Ala: 18 do Maio do 2023. Orga Aderoate; Cdmera Munlolpat do Barro/CE, objeto 
antrntaç2o do ampresa eSpeciallz6ds para prostpaso do 0arosde piibffeacdo do motOr/as 

IeaIs do interisse Os COrners Municipal do Berm/Ce, em Jornat do Grande Ctrcutaçao e 
CoOt/c/s/do EstsdodoCeat& VaJorGtdoaI; R$24.500,00 (V/ate equatro mit oqu/rihentos 
reats). Fornecedor Mode//ta Nogue/ra V/etra LTDA, Inscrito no CNN nob o n' 
07J79.24210001-74. Berm-GE, OSde Outubmdo2O23.Josd ttamar Mendos-Prdotdento 

s Camara Municipal deBatTo/CE. 

E/a8do CoarO - COrners 6/un/c/pat do /puoIVas - Con VoOapSo pars FOes do Lances - 
PregOo Presencini N'00210023-CMtAPmgooirndaC0ntar0 Mui/apelde Ipueses co'wocaos 
ltemssadosparapar4ciparemda sesnOsdal sode/ancesdat/c/tanteeclass/1/cada600 Prg& 

Presenc/aI N' 002/2023-CMI, a400b/eta en aqu/s/ç5o do material permanents ode coosraflo 
pare a/nader as nocoas/dadnsds COmma Municipal do pun asCE,UctritesClass8cadas 1. 
Antordo Silva sdmento;2.Aadre Santos da Silva e3Ai/derComOrctoO SaMçosLTDA 
1/c/tenSes Cd f/4Odas 1. CR Consrdo do tn1ons8c* e Sore/sos do Msnutencs* em 
/tnpressoras LTD 2. P.4 8andetra do Sousa Seadçose Eves/os JSDA; 3. g.M. do St/rn Rosa 
$erv/çose Even/os; 4. AortmarBarbosa Fernandes; 5.3 P do Sousa NeectmOnte $. AT Far/as 
/aSouza,AsesaOoseres//csrO nod/a 1O/10/2023 8s Ide no se/a dereun/Cosda Cm/ss9ode 

L/cltaçoo. Ipuotras-GE, 06dooutubrod0023. UHan Martins de Lima - Presidents daCPL. 

tia/ado do Nara - Prots/tura Municipal do (Soputado trapuon Puit'*iro - E*trato do 
Revoga8o its L/citaçsto. A Secretor/s do (SQvemo 5 Espoctes, do Mun/clp/o do Dope/adO 
irepuan P/shako, tarria pdeflca a revc43o do Pr000sse do Udtaç8o a' 2023.09.20.1-FE 
rnoda//asdoPregOo E n/co,tendocranootdn/orReg/atr000 Proovlsandosfuturaeevontual 
aqu/slcao do rote/piles prontiss, landws,cafO do mOnt/S pant etendor as necess/dadbn doe 
d/veraasSeretertssMonlc/pa/ doD,putadotrapuanPkhe/m/CE,nos teosdol.dgo49dalei' 
re 8.686/93. F1c4 abode a piano cnoorsat pun/a/a no art. loB. Inciso I, aUnea c.. Deputado 
kapuan Pinholro-CE, 05 do oátubrode 2023. t,ule Vagner do Silva Sousa Secret/Or/a do 
Govornon Esportos. 

La/ado do CearO - Prom/turn Municipal do Foe/Sn - Extrato do AdJtiv_o_3;7Cc_rS;;6_o_ro do. 
Quanttdade so Contralto N' 1001.02(2023 Sf.SE - 03' Mit/va Contratual - Referente oq 
PregSo EIotrSqico N.' 0408.01(2021- SME(PE1SRP. Fortes; Mudc/pio do ParSOn, stravdis d 
Sdcretarm do Edscspao; Objeto; sop/n/cOo do yOrueros aumenhidos destinodon S camper d/: 
atmentnpOo escolar doe etunca do Rents Pc/bOse Mudplpa/ do Eiaino di, Munkpb do 
Forum/CE ConlratadoSW do tints CardOso- ME, Insalto no Ct/Ri sob 0 fl' 20.375.002/0001 
0; Percentua/:25% VlfOeedncoporcosto;Fundomenap6oLesa/M.SS /ncisotatlnea'b'o 

§1' do L/ Fe4qtat  a° 8,868/93; Ordenadora do DenpiOlas; Ivoneide de ,AEaOlo Rodrigues 
'ieccet/2d4eEducaçSo.Fodkn/CE,05doOutubrode20Z. 

Est dbd/DCeerS - Prefo/twa Muds/pet do tmuçuba -As/au do ROSULOD do .It2gamento 

do HabflltacOo. A Pma/dente c/a CCL do Pre/oSora Municipal do trauçuba fax pub//cars 
rosuttdo do Jo/games/s do tlab/iitsç8o c/s Tornado ste Preppi* N' 23.0848.01, os/c objet/at 
CocutratapOo do servtcosospec/slSndoa em osseasoria e ccnau!terte administrative no area de, 
ta//apSes a contra/os pc/b/loss junta do d/verpe Sea'etades do Muds/p/c do lrsupube/CE 
Empress Hat/lOt/ads: L/CICAP As2dpot/a  o Consult/ottO em Us/lapSes CDA. Empress  
nab//It/ada; AVAnoosac ts Contábll, Se/i/coO ehnfdmmn8tooL'fl)A, &O road/ado. P/ca abode 
pta/a rettursOt prev/sto no art/go 109,OtdOo I at/net 'a' do Let N'. 8.666(90 e sues atterapS$ 

3lafloros. Ma/ores infOmnSshiilea no RU/l Wet/na! Brags, a" 007. Centro, /rauçuba/CE 

raucuba/CE, 04 do ,  outubrode2023. Renate Mesqutta Ferret,;- PreOIdenIedaCC*..' 

stedodoCeara - Profoltura Municipal do Mlss3oVe/ha-RetlficaO ao Also do.Ucltagdo 
do PregSo EIob'6nlco N' 2023.0919.02, Objot: squb/pSO do votou/as pare a/ardor as 
nC&S/dOdo$ daSon'etam/e do Sac/do do Music/pb do M19280 Volt/sc/B, Can/acme 8° tendO.de 

d/liso do cotwnt, 054/202//pIano dO (rebel/us N' MAPP42O2 do Some/aria use Sa/idO doEptadp 
eCèaá. Onde/O.oen'quenoprbdtsodia l9deoutubrod$2023, OsO$O0trnrae"; Leia-eerrpoeflo 

prilnOnol/ta 20 do r%ltubrO do 2028. he 000 hatas', 6/laSSo Ye/ha-CE, 05 dO 0011e10ra do 21123, 
PlcerdoMettdos ,ag Gomsn -PoekodoMuotsf, 

ado do CearS Prefe/turs Municipal do MuóS*o -Also cia tJciteçio. 0 POg 0/ru 00015 
Manic/plo (onto pc/b//co qus no hi/a 2$ do out/lImo do 2023.5$ 093)0 tram,, oatarO Obr/fldO tcitpAo 
namodet/dsde P554/So Se/rOn/co N 4 2905,01/2023-PE A6 portal noe000nrneloocn.bu'cujo objotoS 
a 50/0900 do empress psra Regis/no do PrO/Re v/tendo a prasteçOo do cam/coo do mamas 
mOd/son dent/na/on slender as ruscessidades do Soc/etar/a do Sac/do do Mon/c/plo deMucsrnbo. 
CE. 0 Ed/tat os/sd d/sçmnise/, nohorOrtodaatendknan/s oopObttcodrr0B;00 So 12:00h etsnrbOrn' 



UE 

I DIARTO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°l 89 I FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO t023ff 

ltstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Secretaria de Meio Ambiente, lnfraestrutura e Recursos HIdricos - E 
Adjudicacâo - Tomada de Preços N.° 03.05.2022.01. Objeto: Contratacio de empresa parapavimentacAo ens pedra tosca na Rua 
1, ott sccic do Municipio dc Paihano/CE. Vcnccdor: L S Scrvicos de Construcöcs LTDA, CNPJ N.° 21.541.555/0001-10. Data Hot 
24/03/2023. Paihano - Estado do CearI, 24/03/2023. llIrio Nunes da Silva - Secretirlo Municipal do Melo Ambiente, In 
Hfdncos. Autondade Conipetente. 

*0* *0* *0* 
Estado do CearI - Prefeitura Municipal tie Palbano - Extrato de Contrato - Tomada de Precos N.° 03.05.2022.01 - Contrato N' 24.03.2023.01. Data: 
24/03/2023. Contratante: Secretaria de Meio Ambiente, Lnfraestrutura e Recursos Hidricos, CNPJ: 07.488.679/0001-59. Objeto: ContratacIo de empress 
pars pavimentacIo em pedra tosca na Rua Carmelino Barreto e SDO 1, na sede do Municipio de Paihano/CE. Contratado: L S Servicos de Construcôes 
LTDA, CNPJ 11.0  21.541.555/000l-l0. Valor Global: R$ 233.698,49 (duzentos e trrnta e trés mu, seisceiitos e noventa e oito reais e quarenta enove centavos). 
Vigência: 24/03/2023 a 23/01/2024. Data Assinatura: 24/03/2023. Palhano - Ceari, 24 tie marco de 2023. llIrio Nunes da Silva - Secretirlo de Meio 
Ambiente, Infraestrutura e Recursos Hidricos. 

*** *0* *** 
Estado do Ceard - Serviço Antlnomo tie Agua e Esgoto - SAAE do MunicIpio tie Cainocim - Rerratificacao. A ComissAo de LicitaçAo comunica aos 
interessados que no prdximo din 20 de outubro de 2023, Is 13:00h, estarl abrindo nova licitaçIo na modalidade Preglo Presencial SRP n° 2023.1 0.0.01, 
cujo objeto é a futura e eventual contratacIo pars aquisiçIo de materials hidrIulicos, destinados a atender as necessidades do Serviço Autônomo tie Agua 
e Esgoto - SAAB do Municipio tie Camocim-CE. 0 novo edital estarI disponivel após esta publicacIo na sede do SAAE situado I Rua Dr. Joilo Thomé, 
1103, Centro, Carnocixn-CE, CEP: 62.400-000. Dessa forma retifica-se estas informacöes publicadas e ratifica-se as demais. Camocim, 06 de outubro de 
2023. Aline Eduardo dos Santos - Pregoeira. 

*0* *** *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LIcITAcA0 - PREGAO ELETRÔNICO N' 01.061/2023-
PE. 0 Pregoeiro Oficial do Municipio de iibajara, localizada na Ay. Monsenhor Goncalo EufrIsio, no 962, Bairro Centro, toma pOblico o recebimento das 
propostas virtuais no endereco littps://compras.m2atecnologia.com.br  atti o dia 20.10.2023, Is 08:00hs (horário de BrasiliaIDF), cujo o objeto I a Locacbo 
de urn velculo de 7 lugares destinado a Secretaria tie Salde e Saneamento do MunicIpio tie tJbajara - CE. 0 refendo Edital podera ser adquirido a 
partir da data desta publicacbo, no horário de 08:00 Is 12:00hs expediente ao pIblico on pelo portal do TCE-CE: www.municipios-hcitacoes.tce.ce.gov.br , 
ou ainda atravIs do site https://cornpras.m2atecnologia.com.br . tjbajara/CE, 05 de outubro tie 2023. Jolo Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE ADIAMENTO. 0 Pregoeio da Prefeitura Municipal tie Ubajara, 
torna pCiblico pare conhccimciito dos intcrcssados o ADIAMENTO do Processo Licitutório na modalidadc PREGAO ELETRONICO N° 01.059/2023-
PE, cujo o objeto é a AquisiçLo de equipamentos pam atender as necessidades do Programa de Sadde Bucal do Municiplo de Iibajara - CE, corn 
abertura prevista pars o dia 16.10.2023, Is 09:00hs, pam o din 27.10.2023, no mesmo horIrio. Ubajara/C, 05 de outubro de 2023. JoAo Paulo Miranda 
Albuquerque - Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceart - Prefeitura Municipal de Tani - Aviso de Revogacao. 0 Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacio, toma pIblico a RevogacIo 
do Pregbo Eletrônico n° 28.09.001/2023-SME, cujo objeto lo Registro de Precos para futuras e eventuais aquisicoes de recargas de cartuchos, aquisicöes 
tie cartuchos, cilindros, unidades de cilindros, tintas pars impressoras, mister e tintas pars duplicador, pare atender as demandas da Secretaria da EducaçAo 
do Municipio de Tauá-CE, considerando razôes de interesse pfiblico e a necessidade de readequaçbo processual, corn vistas a rnelhor atender so interesse da 
administraçbo. Taul/CE, 04 de outubro de 2023. Ordenador de Despesas. 

*0* *** *0* 
FSC 	Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Acarape - Aviso de Ltcitaçao - Pregao EletrInico/Registro tie Preços N° 2809.11/2023. 0 Municipto tie 

Acarape, por meio de seu Pregoeiro, toma pOblico aos iiiteressados, que no dia 24 de outubro de 2023, Is I 0:00h, estarI realizando licitaçbo na Modalidade 
MISTO Pregbo Eletrônico/Registm tie Preços, cujo objeto é seleçbo de meihor proposta pars futura e eventuais aquisicoes de gIs GLP envasado 13kg pars suprir as 

necessidades des Secretarias tie Educaçbo e SaIde do Municipio de Acarape/CE, poderI ser adquirido polo Portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov . 
br, Portal de compras: https://www.bll.org.bre  Site do Municipio: https://acarape.ce.gov.br/licitacao.php . Acarape/CE, 05 de outubro de 2023. Francisco 
Torres de Moura - Pregoeiro Oficial. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS - AVISO DE ADENDO MODIFICADOR N° 1- PREGAO ELETRONICO 
N' 2209.01/2023-PE. A PREGOEIRA DA PREFEFFURA MUNICIPAL DE CROAIRAS— CEARA, torna pOblico, pars conhccimcnto dos intcrcssados 
o Adendo n° oi do Edital do PregIp Eletrömco it°  2209.01/2023-PE qpe objetiva a AQtJ1S1A0 DE EQUIPAMENTOS E MATERIALS PERMANENTES, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNTCIPIO DE GROAIRAS/CE. Alteraçbo no item 6.6. QUALIFICAcAO TECNICA. Assun, flea marcada 
nova data para reatizaçIo do certarne pars o din 23 de outubro de 2023 Is 09:00hs. Tnformaç6es: Rua Vereador Marcolino Olavo, n° 770— Bairro Centro - 
Groalras/CE ou (88) 3647.1103 de 08:00 as 12:00h ou pelo Site www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes . Adriana Paiva Souza - Pregoeira. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS - AVISO DE ABELLTURA DE PROPOSTA DE PREO - TOMADA DE 
PR.Ecos N° 2508.01/2022-TP. ABERTURA: 10 tie outubro de 2023 Is 09:00 horns. OBJETO: CONTRAIACAO DE EMPRESA PARA EXECUcAO 
coNslRucAo DA PASSAGEM MOLHADA MTJRT0CA RIO GROAtRAS - ESTRADAS FLAMENGO DO MtJNTCfPIO DE GROAtRAS/CE. 
Informacöes: Rua VereadorMarcolino Olavo, n° 770 —Bairro: Centro, Groairas/CE on (88) 3647.1103 de 08:00 Is 12:00h on polo site www.tcm.ce.gov.br/ 
licitacoes. Adriana Paiva Sousa - Presidente da CPL. 

*0* *0* *0* 
Estado do Cearl - Prefeltura Municipal de Granjeiro - Extrato de Contrato, referente so Pregio EletrInfco N° 2023.02.02.1. Parses: o Miinicipio 
tie Gran,jeiro, atravIs da Secretaria Municipal de EducacIo e a empress Jonas Batista Coelho. Objeto: AquisicIo de gIneros alimenticios, destinados I 
cornposlcIo da Merenda Escolar das Unidades Municipais de Ensino POblico do MunicIpio de Granjeiro/CE, conforme especificacoes constantes no Edital 
Convocatdrio. Valor Total do Contrato: RI 49.775,00 (quarenta e nove mil setecentos e setenta e cinco reals). VigIncia Contratual: 31/12/2023. SignatIrios: 
Maria Iris Meiry Vieira Bnto Lima e Jonas Batista Coelho. Granjeiro/CE, 20 tie Marco de 2023. 

*0* *0* *0* 
Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Aditivo tie AcrIscimo tie Quantidade so Contrato N° 1701.02/2023 - SME - 030 
Aditivo Contratual- Referente no Pregbo Eletrônico N.° 0408.01/2022— SME/PE/SRP. Partes: Municipio de Fortim, através da Secretaria deEducaçbo; 
Objeto: aquisicbo de gIneros alimenticios destinados a compor a alirnentacbo escolar dos alunos da Rede Plblica Municipal de Ensino do Municlpio 
dc Fortim/CE; Contratado: S W dc Lima Cardoso - ME, inscrita no CNPJ sob on° 20.375.092/0001-00; Pcrccntual: 25% (Viritc c cinco por ccnto); 
FundamentacIo Legal: Art. 65, inciso 1, alinea "b" e §1°, da Lei Federal n' 8.666/93; Ordenadora de Despesas: Ivoneide deAraUjo Rodrigues - SecretIria tie 
Educacao. Fortini/CE, 05 tie Outubro de 2023. 

*0* *0* *** 

C4 Estado do Ceard - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato de RevogaçIo de LicitaçIo. A Secretaria de Govemo e Esportes, 
do MunicIpio de Deputado Irapuan Pinheiro, torna pIblica a revogacAo do Processo de LicitaçIo n° 2023.09.20. I-PE, modalidade Pregbo EletrInico, tendo 
como objeto: Registro de Preco visando a futura e eventual aquisiçao de refeiçöes prontas, lanches, café da manhI pars atender as necessidades das diversas 
Secretarias Municipal tie Deputado Irapuan Pinheiro/CE, nos termos do Artigo 49 da Lei n° 8.666/93. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
1, alinea "c.". Deputado irapuan Pinheiro-CE, 05 de outubro tie 2023. Luis Vaguer da Silva Souza - SecretIrio de Governo e Esportes. 

0*0 *0* *** 
Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Extrato de Contrato, referente so Pregbo Eletrônico N' 2023.02.02.1. Parses: o Municipio de 
Granjeiro, através da Secretaria Municipal de EducaçAo e a empresa Ferreira e Luna Comercio e Serviços LTDA. Objeto: Aquisiçbo de gIneros alimenticios, 
destinados a composicbo da Merenda Escolar des Unidades Municipais tie Ensino Pfiblico do Municipio de Granjeiro/CE, conforme especificacôes 
constantes no Edital Convocatdrio. Valor Total do Contrato: RI 429.185,00 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e oitenta e cinco reais). VigIncia 
Contratual: 31/12/2023. SignatIrios: Mans Ins Meiry Vieira Brito Lima e Cicero Samuel de Sousa Luna. Granjeiro/CE, 20 tie Marco de 2023. 

*0* *0* *0* 



0 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Seçâo 3 
	

ISSN 1677-7069 	 NO 192, sexta-feira, 	,,mnmm n3JTfft 

AV1SO BE H0MOL0GAcA0 
PREGAO ELETRÔNICO NO 2023.03.28.3 

Cbjeto: ContratacBes Be Sorviço Be Trausporte Escolar Ca Rode Püblica Be 
Enslno Do Municipio De Crato / Ce. Empreva(S) Vencedora(S): Raz3o Social: Global 
Empreendirnentos Ltda, Inscrita No Cnp) NO 01.633.600/0001-50, Corn lode Na Rua Coronel 
Toto, NO 1047, Sala 03, Cep: 63.700-001, Centro, CratCus-Ce, Corn Os Seguintes 
Lotes/Valores: Lote 01 - Veiculo Tipo Onibus(Valor: R$ 5.859.180,00(Cinco Milhôes 
Oitocentos F Cinquenta F Nove Mil cento I Oltenta Reals); Lote 02 - Veiculo Tipo Micro-
Onibus Cu Similar(Valor: R$ 5.506.967,00(Cinco Milh8es Quinhentos I Seis Mil Novecentos 

Sessenta E Sete Reals): lute 03 - Veiculo Tipo Van Cu Similar(Valor: KS 1.799,550,00)Urn 
MllhSo Setecentos 6 Noventa E Nove Mil Quinhentos E Cinquenta Reais). Considerando 
Que A pregoeira Cficial Do Munlclpio Garantiu Durante Todo C Procedimento LicitatOrio A 
FbI Observ3ncia Au Principlo Constitucional, Eu, Germanu Maria Brito Rodrigues Alencar, 
Secretdria De Educac6o, Dou Fe Aos Atos Ca Pregooira, Para Tanto, Venho Homologar C 
ProcossO Acirna Citado, Para Cue Produza Cs Seus Efeitos legais E Juridicos. 

Crato-Ce, 15 de Junho Dc 2023. 
MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretdtla Be Educaclo 

RESULTAGO BE JULGAMENTO 
coNcoRRrl0A N 2023.07.08.2 

Objeto: Conlrataçlo DOS Sorviços Be Engenharia Para Reconstruc90 Do 
Mercado Pdblico Municipal Wilson Roriz No Municipio Dc Crato/Ce. A Comisslo 
Perrnanente Be LicitacSo Ca Pmc Toma PUblico Para Fins Dc lntimac3o E Conhecimonto 
Dos Interessados, C Resultado Do Julgamento Ca Fase De Proposta Be Preco. Propostas 
Classificadas Coral - CoetrutCra Rodovaiho Be Alencar Ltda; Fhs Construtora Ltda; 
Construtora Impacto Comercio E Serviços Eireli. Propostas Desciassificadas: 3d ConstruçGes 
Ltda; Construtora Borge Carneiro Ltda; Coristrutora Justo Junior ltda. A Corniss3o 
Permanente Do Ucitac3o declara Vencedora Do Certarne Por Apresentar Menor Preco 
Global A Ernpresa Coral - Conteutora Rodovalho De Alencar ltda. Em Face Do Resultado, 
Flea Alberto C Prazo Recusal De 05(Cinco) Dias Uteis, Previsto No Art. 109, lnciso I, Alinea 
"B" Da Lei Federal NC. 8.666/93 E Suas Altoraç6es Posteriores, Contados A Partir Ca 
Publicaçlo Do Presence Aviso. Mabores lnformacOes Atravds Do Telefone (88)3521.9600 
Des OShOOmia As 14:00 bras (Hordrio Local). 

Crato-Ce, 3 Be Outubro Be 2023. 
VALERIA DO CARMC MCURA 

Presidente Ca Cpl/Prnc. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

PREGAO (-t 	AVISO BE REVOGAcAO 
ELETRNIC0 N 2023.09.20.1-PR 

A Secretaria do Governo e Esportos, do Municipio do Oeputado Irapuan Finheiro, 
torna pUblica a revogacao do Processo de Licitaçlo n 2023.09.20.1-Pt, modalidade Preg3o 
Eletrônico, tendo corno objeto: Registro de Preço visando a futura e eventual aquisiç3o do 
refeicGes prontas, lanches, caf4 da manhl para atender as necessidades das diversas 
Secretarias Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, nos terrnos do Artigo 49 da Lei ne 
8.666/93. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109. inciso I, alinea "c.'. 

Deputado Irapuan Pinhelro-CE. 5 do outubro de 2023 
LUIS VAGNER CA SILVA SCUZA 

Secretdrio de Governo e Esportes 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

E)crRATO BE TERMO ADmVO 

Extrato do Aditivo de AcrCscirno de Quantidade ao Contrato N' 1701.02/2023 - SME - 03' 
Aditivo Contratual - Referente ao Preglo ElotrBnico NY 0408.01/2022 - SME/PE/SRP. Partes: 
Municiplo de Fortim, através da Secretaria do Educacão; Cbjeto: aquisiclo do g6neros 
alimenticios destinados a cornpor a alimentac3o escolar dos alunos da Rode Pdblica Municipal 
de Ensino do Municlpio do Fortim/CE; Contratado: SW do Lime Cardoso - ME, inucrita no CNPJ 
sob 0 n' 20.375.092/0001-00; Percentual: 25% )Vinte e cinco por cento); Fundamentaçao 
Legal: Art. 65, memo I, alinea 'b' e tin, da Lob Federal n 0  8.666/93; Crdenadora de Despesas: 
Ivoneido do AraCjo Rodrigues. Secretdria de Educaç3o. Forsirn/CE, 05 do Outubro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROA1RAS 

AVISO DE AI.TERAcA0 
PREGAO ELETRONICO NO 2209.01/2023-PE 

ADENDO MCDIFICADOR Na i 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Groairas - Ceara, torna pUblico, Para 

conhecimento dos interessados o Adendo no 01 do Edital do Preg8o Eletrànico nQ 
2209.01/2023-FE quo objetiva a AQUISICAO BE EQUIPAMENTCS I MATERIAlS 
PERMANENTES, JUNTO A SECRETARIA CE SAUCE DO MUNICIPIO BE GROAIR.AS/CE. 
AlteraçSo no item 6.6. QUALIFICAçAC TECNICA. Assim, fica marcada nova data para 
realizaçlo do certarne para 0 dia 23 do outubro do 2023 as 09:00hs. lnforn,acEeu: Rua 
Vereador Marcolino Clavo, nO 770 - Bairro Centro - Groairas/CE ou (88) 3647.1103 de 
08:00 as 12.066 ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Groalras-CE, S do outubro do 2023 
ADRIANA PAl VA SOUZA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE UCITAGAD 
PREGAO ELETRONICO NO 17/2023-SEAFIN 

Unidade Administraliva: Secretariat Municipal do Administracto e Financas - 
Rogente: Pregoebro e Equipe do Apoio - Processo Origindrio: Preglo Elotrltnico NO 017/2023-
SEAFIN- Objeto:Contrataç5o do emprosa dontro do perimetro urbano e regiJo motropolitana de 
Fortaleza/CE Para fornecimonto de combustiveis destinados ac, abastecimento da frota do 
veiculos do municIpio do Guaraciaba do Norte/CE - Local de ACeSSO ao Edital:Avenida Monsenhor 
Furtado, n2  55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceard; https://bll.org.br ; 
https://www.portalmunicipios.corn.br/sbstema/externo/llcitacoes/processo.asp?vEMP_  
CNPJ=07569205000131; https://municipios-licitacoes.tco.co.gov.br-  Funcionarnonto do UrgBo: 
Segunda a Sousa do ORb as 12h e das 13h as iSh- Local de Realizaç3o da 
Licitac3o:https.//blLorg.br - Data de Abertura:23/10/2023 - l4ordrio:08h30min-Progoebro: 
Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 5 de outubro do 2023 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRC 

Progooiro 

Lose zocurnernu pode seT ve,iflczilo no endereço eletrOn:co 
- nr,uf/cAvw.in.goc.sr/watnnticioade.htmI,  pOlo cadigo 05302013100600535  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RESUI.TADO DO JULGAMENFO 
TOMADA DE PREOS NO 2023.09.05.1-TP 

A CPL do Munictpio do Guaramiranga, torna publico Para canhecimento dos 
interessados o resultado do julgamento dos docurnontos de IlabilitaçJo, cujo objeto e a 
PrestaçSo do servicos do executlo e manutenc3o da pavimentaç90 em paralelepipedo o 
pedras poliédricas (tosca( no Municipio de Guaramiranga/CE. Habilitadas: IS SERVIOS CE 
CONSTRUcOES EIREW - ME - 21.541.555/0001-10; ENGERCON CONS--TRUTCRA 
SERVIcOS LTDA - 44.997.219/0001-82; ELETROCAMPO 5ERVIOS E CONS-TRUcGES LTDA - 
63.551.378/0001-01; ITAPAIE CONSTRUCAO E SERVIçOS LIDA - 10.933.035/0001-37; yE 
CONSTRUcOES I EMPREENDIMENTOS LTDA - 09.042.893/0001-02; MARTEX SERVIOS 
CONSTRUTORA - EPP - 1.3.749.666/0001-99; CLEZINALDO CONSTRUcOES LTDA - EPP - 
22.575.65210001-97; LIT EMPREENDIMENTOS 6 SERVIOS LTDA - 26.592.136/0001-21; LUCK 
CCNSTRucOE5 E SERVICOS LTDA -ME - 11.137.380/0001-27. A partir desta publica0o ficam 
franqueadas vistas aos interessados e iniclado o prazo recursal (art. 109, inciso I, letra a da 
1.el 8.666/93), caso n8o ocorra lntorposic8o do recurso flea marcado a abertura dos 
envelopes das propostas do precos para o dia 16 de outubro de 2023 as 10:00hs, 

Guararniranga-CE, 5 de outubro de 2023 
ANTONIO GLEDSON VINUTO BE LIMA 

Secretdrlo de lnfraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

AVISO BE HOMOLOGAcAO 
PREGAO ELETRONICO NO PE 011/2023-DUA 

Atravds dan Diversas Unidados Adminissrativas, fez publicar o AVISO CE 
HCMOLOGAc,O referento aD PREGAO ELETRONICO No PE 011/2023-DUA-DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVA, cujo objeto: Contrataçäo do Empresa Especializada para 
Presta3o do Serviçou do Locac3o do Voiculos Diversos, Para atonder as necessidados das 
Diversas Sorrotarbas do Municipio rIo lbaretamafCt,  conforme as devidas especificaçbos 
constantes do Anexo I )Termo do Referenda) e demais Anexo do Edital, tornam psiblico 
quo Rca Hornologado o processo supracitado em favor da empresa: COLINAS 
coNsrRucOES, TRANSPORTE E 5ERVIçOS, inscrita no CNPJ: 17.555.669/0001-42; pare as 
Lote5: 03 e 04; tote 03: Secretaria de AssistCncia Social e Politica pare a Mulher perfazendo 
o valor do: KS 44.120,00 (Quarenta 0 quatro mil e cento 0 vinte reais). LoEo 04: Socretaria 
de Assluténcla Social e PolitIca Para a Mulher no valor do: KS 62660.00 (sessenta e dois mil 
o seiscentos e sessenta reals); Secrotaria do Educacao e Culture no valor de: KS 96.400,00 
)noventa e sobs mil e quatrocentos reals); Socretarla do Saude no valor de: KS 62.660,00 
(sossenta n dolt mil o Soiscentos e sessenta s-cabs); Secretaria de Obras 0 Servicos Pdblicos 
no valor do: KS 62.660,00 (sessenta e dolt mil e seiscentos a sessenta reals). Perfazendo 
o valor global de: KS 328.500,00 (trezentos e sense e obto mil e qumnhentos reals). Org0o 
Gerenciador - Secretaria do Educa53o e Culture. Alesslo Costa Uma - Socretdrio do 
Educacão 0 Cultura. 

lbaresama - CE, em 03 de outubro de 2023 
AI.ES5IO COSTA LIMA 

Secretdno de Educaçlo e Culture 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

AVISO DE LICITAçAO 
PREGAO ELBTRONICO NO 410.01-2023-SAS 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna pdblico quo no 
dia 20 de outubro de 2023 as 09:00 horas, pelo endereço eletrAnico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  estara realizando 0 inido dos trabaihos do 
licitaçlo na modalidade PREGAO ELETItONICO NO 0410.01-2023-SAS: Objeto: AquisicSo de 
Materials Permanentes, Materials de Copa e Cozinha e Materials Educativos e Esportvios, 
Para atonder as nocessidades da Secretarba de AssistCncia Social do Municipio de 
Ibicuitinga-CE. Maboros informac6es via platatormu e/ou site do TCE: 
htsps://compras.m2atecnologia.com.br/;  lidtacao@iblcuitinga.ce.gov.br  ou prosencial na 
sede da Prefoitara Municipal do Ibicultinga a partir da publicaçSo desto aviso, no hordrio 
das 08:00 as 14:00 horas. 

lbicubtinga-CE, 4 do outubro do 2023 
WZIA AGUIAR LOPES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI 

AVISO BE UcITAcAO 
PREGAO PRESENCIAL NO 2023.10.02.01 

Processo NO 042/2023 C MunicIpio do lcaput, cDmunica aos boterousados que 
fate realizar )icitaç4o na modalidade PregJo Presencla) n° 2023.10.02.01, do tipo Monor 
Preço para contrasaçlo do pessoa fisica ospecializada para prestaçOo do servicos do 
confecc3o de prdteso dentdria (prrItese parcial rernovivel donto-rnuco-suportdvei 0 prdteso 
total muco-suportdvel( em apoio as equipes do Saüdo Bucal desto municlpio, corn data do 
abersura para o dma 20 de outubro do 2023, 35 09h:00, na Av. 22 do Janeiro, 5183, Centro, 
lcapui, CE - no sala do Comlss90 Permanento do Ucitacão. Mabs lnlormacOes pelo e-mail; 
licitac3o.licita@outlook,com. 

lcapul-CE, S do outubro de 2023 
ANA QUEU CE CASTRO SILVA COSTA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL 17E IRACEMA 

EXTRATO BE APOSTILAMENTO 

TOMADA BE PRE05 NO TP-008/2021. Espécie; Estrato do Termo de Apossilarnento ac ,  
Contrato - Modalidade: Tornada de Preços NO TP-008/2021. OBJETO: ContratacSo do 
ompresa para execuç3o da construç90 do passagens rnolhadas 0 pavmmensacoo em 
pedra tosca scm rejuntamonto nas Comunidades de Caetano o Vdrzea Alegre, nos 
seguintes locals: Riacho JatobrI o Riacho Figueirodo, 005te Municiplo, do 
responsabilidade da Socretaria do lnfraestrutura e Meio Ambiento do Munbcipio do 

Iracoma. FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 65, Inciso I, Alinea "B", da Lei 8.666/93, ao 
Contrato NO 054/2021/01 de 17/11/2021. VALOR SUPRIMIDO: KS 18,56 )Dezoito Reals, 
Cinquenta e Seis Centavos), correspondendo ao Valor Initial do Contrato. 0 Percentual 

do Supress0o do 0,003 (Tree MilAsimos Percentual). (5RGAC REQUISITANTE: Calm 

EconSmica Federal - PT NO 1073952 24/SINCONV 908177). DATA DE ASSINATURA CO 

APOSlIIHAMENTC: 05/10/2023. Francisco Solon Magalhles - SocretrIrlo do 
lnfraessrutura e Melo Ambience. 

000,05010 arenodo dlgaolnoore uos'osco MP 5' L250-2 do 24100/JOel. tGP 
Coo instftoi,InfnOO,tsotosn de 00,0. Publo,, Basil &z. 



VENIDA DOS TRES i 
NPJ: 12.464.103/00 
one (88) 3569-121!  

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

CERTIDAO DE PUBLICAcAO DE REv0GAcA0 DE LIcITAcA0 

CERTIDAO DE PUBLICAçAO DE REv0GAcA0 DE LIcITAcA0, A SECRETARIA DE 
GOVERNO E ESPORTES DO MUNICIPLO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, CERTIFICA, 
QUE 0 EXTRATO DE PuBLIcAcAO DE REv0GAcAO DE LIcITAcA0, REFERENTE 
AO No 2023.09.20.1-PE, MODALIDADE PREGAO ELETRONICO, TENDO COMO 
OBJETO: REGISTRO DE PREO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIAO 
DE REFEIcOEs PRONTAS, LANCHES, CAFÉ DA MANHA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO/CE. NA  MODALIDADE PREGAO ELETRONICO, FOI 
DEVIDAMENTE PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. 

Dep. Irapuan Pinheiro (CE), 05 outubro de 2023. 

4 
LUIS VAGNER DA SILVA SOUZA 

SECRETARIO DE GOVERNO E ESPORTES 

REFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 


